Dobiveni modeli i metode primjenjivi su i na druga povjesna djela nastala tijekom humanizma, te bi istraživačima kulturne povijesti tog razdoblja trebala pomoći pri njihovoj kvalitetnijoj analizi i vrednovanju. Jednako tako, rezultati istraživanja provedenih u ovom radu mogu poslužiti kao upotrebljiv analitički predložak i interpretativni orijentir za razmatranje metodoloških pitanja koja su dovela do pojave kritičke historiografije.

PRILOZI

Prilog 1. Popis svih referencija na povijesne izvore u djelu *De rebus Dalmaticis*

Prilog 2. Udio referencija na narativne izvore u djelu *De rebus Dalmaticis*

Prilog 3.

Beati Ioannis Traguriensis episcopi vita:

(f. 84r) Interea Iohannes Traguriensis episcopus (ut eius vita legitur) more solito defatigatus, ut inter Iadrenses, qui hunc in Venetorum ditione persistebunt regem sedarent tumultum et ad pacis normam utriusque populi revocaret errorem ad cuius adventum gavisi sunt cives et supra quam dici possit gratulabundi effecti, veluti de suaे salutis auctore ipsum adeunt gradu festino consulentes, quid facto sit opus, quid ne sit factum per ordinem pandunt, quos episcopus blende leniter consolatus est, dicens: «Nolite turbari, nolite filii metuere, nam et me causa salutis vestre ad vos transmisit Deus, ite velociter et machinam vestram mihi nunciare studete!» Abeunt igitur ad locum festini, ubi regia machina tantam iam dederat stragem murorum, quod patebant hostibus intrinseca civitatis reparantesque, suam velocius episcopo quae gesserant, nunciant absque mora ille vero quan totius pergit ad locum et inter crepitantium saxorum turbines intrepidus perseverans elevatis in coelum manibus fixisque in terram gentibus hanc oratione fertur fudisse ad Dominum: «Omnipotens aeterne Deus, cui cuncta famulantur clementia, respice propicius ad preces servi tui et clementiam tuam ex orationem pro salute populi tui civitatis et illius quorum principis (f. 84v) hunc expugnare nititur exaudi et presta, ut sicut uterque populis gaudet unius deitatis cultura et eiusdem fidei claritate refugiet (!), ita unius eiusdemque terreni vectoris moderamine gubernetur, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui tecum vivit et regnat in unitate spiritus sancti Deus in saecula saeculorum!» Surgens autem ab oratione, iussit lapidem sibi offeri quem ponens infunda inquit: «Dominus Deus Sabaoth, qui docet manus meas ad praelium et digitos meos ad bellum, qui lapidem fundae David in Philisteum direxit, ipse te dirigat in exteriorem machinam, quae absque humani generis laesione ictibus astrita tuis et toto corruat et dissipetur, ut nec alia loco illius valeat reparari!» Et haec dicens funes universos iussit trahi

potenter et percussa est machina exteriora extranea, nec non ictibus ita contrita sequentibus, quod sicut vir orando impetraverat nulla loco prioris potuit reparari. Videri autem rex, qui victoria prope adepta de manibus eius eripiebatur, coepit cogitare anxius, quo consilio potissime intererentur cedebat namque maiestati regiae ad ruborem absque victoriae triumpho ab inceptis victis Venetis desistere ad detrimentum vero totius sui exercitus ibi potentes vires effundere, ubi cossatę fuerant iam effuse. Cumque iam nulla spes superesset de optanda victoria convertit mentis aciem ad partem consilii (f. 85r) sanioris et eos, quos armis non poterat, beneficiis apeditur expugnare. Mittit itaque legatos cum huiuscemodi mandatis ad cives: «Quia si regere placet obtemperare clementiae, ducem vos inter regni primos et urbem quam incolitis, ut cognoscatis, me desidere magis voluntarios amicos ascisceres, quam imperitate coactis.» Satisfaciunt igitur cives iuxta consilium santi praesulsi regiae ditioni et fit deditio pro civium voluntate requirente vero rege, quibus essent auxiliis ab ipsis evasione liberati referunt seriatim se Iohannis Traguriensis antistitis praesidio munire fuisse ab eius impugnatione defensi iussit, ergo eum praesentari sibi et sciscitans cur tantum contra regis praesumpsisset potentiam tale responsum ab eo recepit: «Causa tuae salutis, bone rex, tuique exercitus credas haec omnia gesta, ne tu cum sis christianitatis insignitus stemnate (!) christianorum cruentatis sanguine et exercitus clementiae serenitatique subiectus eodem cruento foedatus humanitatis exuto freno crudelitatis incurisset infamiam ac per hoc iram Dei omnipotentis contra se tecum pariter excitasset et sic sanguinem populorum pereuntium innocenter de manu regia requisisset Deus. Nunc autem salvo regis imperio salva sunt omnia et ex alto providit Dei clementia, ut et tuę ditioni subiceretur populus et manus tuorum a sanguine ipsius munde invenirentur.» (fol. 85v) Miratus rex in loquentia sapientia illius factas de eiusdem sanctitatis vita certior pronus adoravit eum et ait: «Ut video amicus Dei es et verbum eius in ore tuo verum et ideo sancte pater tuam deposito gratiam, ut pro me famulo tuo ad regem regum preces digneris fundere quatenus nos in pace custodiens nostri regni

habenas dirigat et post vita praesentis cursum cum electis suis regnum nobis indulgeat sempinternum.» Honoravit autem eum muneribus plurimis et pariter cum illo graviens pervenit ad oppidum Sibenicum ubi ecclesia beati archangeli Michaelis usque ad praesens cernitur esse constructa in qua dum sacra missarum celebraret mysteria columba nive candidior, solo rege vidente descendit super caput sancti praesulis et tam diu insedit donec iniciata sacrificia consumaretur, quibus peractis elevata est ad caelos nusquam ultra comparrens. Quo viso miraculo, rex obstupuit et id ipsum circumstantibus revelans ait: «Vero nunquam audivi talia qualia de hoc viro viderunt occuli (!) mei hodie.»⁴⁴⁷ (M, ff. 84r-85v)

⁴⁴⁷ Potrtane riječi ispravljene su prema rukopisu ZA2.

Prilog 4.

Baltazar Spličanin:

Budvam expugnant et Bosnam oppidum in Catarino sinu prorsus everterunt populoque Ascribio Ragusium versus profecti sunt, quibus hinc digressis principes quidam Ascriventes viri supra quadam rupes natura situs satis munitus magis occasum verus sese receperunt ibique arcem erexerunt se, ut barbarorum furore salvarent ac tuerentur. Quandoquidem vetus Ascrivium omni carebat munitione, hoc autem parum a Cataro aberat, ut eius ad huc ruinae testantur in Rizonico sinu quem hodie Catari sinum dicunt. Ascrinium autem, ut ex sententia Plinii, vetustissima Romanorum civitas fuit, quam Conteranii (ut Baldasar Spalatensis scriptum reliquit) Gardono, vel ex Mario Nigro sexto geographiae libro Plinii auctoritate Deguntum appellabant.⁴⁴⁸ (M, f. 57r)

(f. 61r) *Iterum Pannoniae princeps rursus infestis armis fines eius ingressus Ascrivium oppidum vacuum inventum omnino diripuit et incendit. Propterea Conteranei casu quod Schodre paullo (!) ante contigerat perteriti, noluerunt inimicorum impetum expetare (!) et patria relita (!) pars eorum in eam arcem super iam dictam rupem aedificatam sese receperunt. Pars autem (quod Baltassar Spalatensis refert) concederunt (!) in naves quas terra longe amoveventes (!) rerum exitum opperiebantur. At ubi hic abiit, exercitus statuerunt. Ascriventes novam urbem constituere, quae primam eorum patriam munitione ante in qua et se ipsos et sua omnia ab omni inimicorum impetu praeservarent et quia situs ubi eorum maiores arcem aedificrant satis opportunis illis esse videbatur, opus occuperunt atque partis infernae montis qui Loftima (f. 61v) Latinis autem Cloucus dicitur portionem inter aedificandum conflexissent. (M, ff. 61r-61v)*

⁴⁴⁸ Potrtana riječ ispravljena je prema rukopisu ZA2.

Prilog 5.

Matej Izaro:

(f. 47v) *Salonam, nobilissimam populi Romani coloniam in suam potestatem habere decrevit, quam tempestate illa Constantinopolitanus imperator aliasque maritimas Dalmatiae civitates protegebat et colectis magnis viribus gravi obsidione imperat obduci, cuius vestigia ea supersunt, ut quanti momenti urbs illa fuerit haud difficulter ostendant. Parum a mari remota in planicie sita, interfluenta flumine dividebatur opulenta nimis et foecunda quando Dalmatarum celeberrimum semper haec fuit emporium. Munitam urbem forti animo Ratimerii milites aggrediuntur, varia moenibus tormenta admovent, turres ac vineas pars adhibent multi allatis scalis circumveniunt arietibus plerique moenia quatere. Portis alii admovere testudines, caeteri muros diversis artibus oppugnare. Contra oppidanis instare fortius (f. 48r) dicere nullam deditio[n]em sperrari (!) oportere, se christianos esse a Romanis oriundos adversus barbaros Romana virtute certaturos. Ad haec satis commeatum habere neque inedia neque siti defuturos. Contra his verbis Ratimerius ita iritari, ut aut ibi totum exercitum perdere, aut urbe potiri statuerit. Quare tercio die iterum pugnae signum dat, fossam compleri iubet, aggerum quoque potiri ut sine impedimento moenia cui adire licebat. Mox tures (!), arietes caeteraque (!) machinas propius admoveri. Ad urbis portas sigillatim castella erigi, quibus oppidanis a moenibus repellant, quae ad octavam usque cognationem extulerat. Quae ubi facta sunt, urbem undique invadunt. Pars moenia concendunt reiciuntque instantius ab oppidanis, pars adacta testudine muros suffodiunt. Admotis multi machinis, moenia quassa diruunt aditumque urbi patefaciunt. Aliis sese ingerere student, in manibusque ceduntur. Contra oppidanis resistere fortius et obstantius, in ruinis urbis cadere. Alii reclinato hostile, fimo et gesta terra obstruere aditus, obiicere vasa vinaria completa saxi ubique clades miserima oritur, utrinque cadunt homines hinc multi a moenibus deturbati, aut*

saxorum ruina collisi, illinc supra moenia sagitis iaculisque confossi, quia et multi urbem ingressi continuo obtruncati sunt. Nam in media (f. 48v) urbe praesidium collocarunt, unde laborantibus dato signo e vestigio sucurebatur (!). Idem mulieres saxa conflatam picem ac sulphurem a qua ferventissima circumferre adiuvare viros. Praeterea hortari ut pro patria ac liberis pro aris ac focus obnoxius dimisent nil pluris estimant, quam pro patria mori praeterea illae plerunque virorum supplementum esse et in demortuorum loco se ultiro sufficere. Pars earum securi, nonnullae saxis deturbare subeuntes. Harum opera subsidioque oppidani ita confirmati sunt, ut hostem undique deiecerint. Ratimerius milites ab oppugnatione revocat, ne suorum stragem augeat. In quo praelio barbarorum duo circiter milla desiderata, ex urbanis vix cecidere centum. Multi, ut utrinque saucii cives curatis aliquantis per corporibus, vigilans ubique disponunt, stationem quisque suam repetit. Diuturna moenia, aggere alto resarciant alii alii (!), ut tutius urbem protegant, interiorem fossam valloque urbem circumveniunt crassoque. Intus aggere muniunt, ut si forte moenia deseruerint, intro se referant. Quibus certum erat aut obstinatissime patriam turi (!), aut signa fati iniquitate coguntur cruentissimam hosti victoriam relinquere. Ratimerius reficiendi ac recreandi spatium oppidanis sibi calamitosissimum fore ratus, quando (f. 49r) quandoquidem hinc victoriam differi ac suorum caedem augeri intelligebat iam consilium init assiduo urbem opugnatione solicitare et modo eludere, modo acrius infestare decrevit, ut negata quiete laboribus pariter et vigiliis conficiantur. Quin etiam pro virili parte sumendi cibi spatium abnegare student, quod prae nimia gentium multitudine facile poterat. Quare in sequenti die perfectum urbi proelium indicit clam prefectos cohortium admonet, ut datis vocibus proelium ineant. Die oppidanos eludant, ne respicerent noctu vero gravius adurgeant. E composito pugnam ineunt, a principio quacunque possunt arte vehementer infestant. Post quintam horam alii succedunt, pugnam redintegrant, pari arte ad vesperum usque dimicant igniente nocte, alii continuant acerime quidem oppugnant. Per tenebras eludebantur ictus et quandoque ex insperato

inferebantur sub media nocte praelium instauratur, ingenti utrinque clamore pugna conseritur. Oppidani saxa trabesque devolvunt cum primis murorum hostes apropinquare coepissent, alios securibus e muro deturbant, strages instaurantur oppidiani (!) continuata pugna inedia conscedare. Quod ubi in tribus quatuorve locis factum est, cessere sensim illi et intra secundam munitionem se recipiunt. Contra (f. 49v) illi a tergo instare et dum eos prosequi student in caecam fossam cadere, unde se redimere non facile poterant inumerabilis multitudo interiorem fossam sane compleverat, quem oppidani saxis telisque confodire agreditur. Quod ubi a succendentibus intellectum est ad lucem usque e muris pugnatum. Quando isti sepe potiundę urbis perciti acrius instare contra illi desperata salute obstinatus resistere. Illucescente die, rex moenia conscendit, quod ubi ab universo spectatum est exercitu innumera undique multitudo confluxit cuius agmine non modo completa fossa sed aequatus (!) agger. Alius super alium urbem ingredi contendit. His igitur agminibus obruta civitas utirusque sexus caede completur. Passim dirigitur et nobilia civium Romanorum aedificia diruuntur neque tempus quicquam concessum et aris civium fortuna, aut praedae ablatae aut igni sunt absumptę. Decuriones quasi omnes ex edicto ante conspectum regis in foro caesi. In primo barbarorum ingresu, qui occurerunt nemo vita donatus est. Quamvis deinde qui caedi evaserant miserima captivitatis iugum tulerunt. Non solum in Salonenses, sed in christianos et Romanos ibi tunc Ratimerius saevire videbatur. Eo que magis exultabat barbaros, quo superiora Romana christianaque gentis aedificia (f. 50r) subverteret. Praestantissima demum populi Romani colonia tunc solo aequata nunquam post hac resurgere potuit, nisi quod aliqui ex optimatibus Salonitanis, qui excidium evaserant in palatio a Diocletiano imperatore aedificato Constantinopolitano imperatore concedente (Severo illustri viro duce) columnas prope Iovis templum occuparunt ibique habitationes pravas necessitati et non comoditati oportunas erexerunt.⁴⁴⁹ (M, ff. 47v-50r)

⁴⁴⁹ Potcrtane riječi ispravljene su prema rukopisu ZA2.

(f. 101r) *Ragusium, quod ad Hungaros a Venetis quondam cum Iadra et Tragurio defecerat, iisdem fere temporibus Veneti recepere, sed quomodo res gesta est ex iis que ipsi Ragusienses in hanc sententiam afferunt de eorum civitate altius repetamus. Damianus Iuda, vir animo et divitiis gravis assumptus, ad summum dignitatis fastigium Ragusii suae patriae, degustata imperandi dulcedine noluit suo tempore imperium deponere, sed tyrannice illud retinens senatum haberi, qui sibi succesorem crearet, non sinebat. Quare reliqui eius concives ammissam libertatem considerantes, Petrum Benessam tyrani generum Venetas miserunt, qui particularium negociosum pretextu, illius senatus auxilium imploraret ac futurum nobilem Venetum se accepturos in eum magistratum offeret. Veneti haud renuentes, statim duas optime instructas triremes expediverunt, quibus duo viri ordinis senatorii duci Constatinopolim legati fingebantur. Qui Ragusium pervenerunt legatos miserunt visitatum tyrannum, qui ab eo peterent, ut triremes ascenderent, ut colloquium haberent. Tyrannus utpote qui nihil timeret insidiarum, ubi unam ex triremibus concendit captus et ligatus est. Caeterum ita fortiter capite super unum ex pupis lignis percussit, ut denique animam efflaret. Civitas tyrani iugo hunc in modum excusso, Marcum Dandulum, qui unus fuerat ex duobus supra dictis senatoriis viris in rectorem sibi delegit. Quod non nulli millesimo ducentesimo decimo (f. 101v) quinto contigisse scribunt non nulli alii sexagesimo secundo supra duodecies centum. Andreas fuit ille gloriosissimus rex, qui pro christiana res publica sacrosanctam Syriae expeditionem ex apostolico decreto et ut paterno voto persolveret. (M, ff. 101r-101v)*

(f. 117v) *Hoc etiam tempore inter Catarinos et Ragusinos controversia oborta est, quam plurimorum praeces tum ex Catarinis, tum ex Ragusinis (f. 118r) qui arcto cognationis vinculo congiungebantur componere haud veluerunt. Benesorum, enim Buchiorum, Basegliorum, Cervorum, Gerrgiorum et Pozzorum Ragusinae familiae et hae patricii ordinis quae adhuc*

Ragusium incolunt originem a Cataro habuerunt. Controversiarum vero causa Woislavus Woinovich comes de Vsiiz extitit, qui in regionem circa Ragusium dominabatur. Hic levi de causa anno millesimo tercentesimo sexagesimo bellum Ragusinis intulerat. Quo cunctis viribus eos exercebat, ii etiam, ut suis rebus providerent, arma caepere et sequenti anno rogatum misere Catarinos eis ut ferent opem adversus hunc inimicum, salesque in eius regionem minime permitterent deportari, sed enim Catarini se excusaverunt affirmantes se id quibusdam de causis haud quaquam facturos. Ea propter alias triremes miserunt Ragusini quae Catarinorum salinas demolirentur. Catarini autem hac accepta iniuria Wissavo (!) de Altomano, qui unus ex usurpatoribus regni Rasciae erat et Nicolao eius nepoli adheserunt, suis itaque gentibus armatis armis ex Italia dessumptis Ragusinorum regionem acriter infestabant. Interim Strasimirum et Balsam fratres Zentae dominos hortantes, ut Catarinorum agrum hostiliter excurerent, quod facile consequuti sunt, quod cum ad Venetos esset delatum a Balsis et alto mano petivere terrestri exercitu Catarum (f. 118v) et Ragusinum occupatum irent, pollicentes se valida classe adhibita idem esse facturos Balsisque Catarum et Dyrachium, Nicolao autem stagnum et pontam (!) datus. Illud autem Ragusini intelligentes de hoc statim Ludovicum fecerunt cerciorem, qui per litteras Balsa et Nicolao significavit, ni a suis infestandis civitatibus quam primum desisterent, suis copiis domum eorum usque statim se venturum, quibus cum Ludovici virtus postquam satis est perspecta ab omni opere desiverunt remque ulam (!) aliam cum his civitatibus habere voluerunt, quod fuit in causa, ut se invicem reconciliarint. Sed deinde anno millesimo trecentesimo septuagesimo primo, bellum inter se renovarunt, quod Catarini minime a vendendo sale cessare vellet in Altomani regione Ragusinorum hostis qui hanc ob causam multos ex Catarinus interfecerunt, quo inter eos procedente bello Triphonem Buchia et Nicolaum Drago ad Twartkum, Boszniae regem legatos miserunt, ut eum rogatum haberent, ne opem eius adversum Ragusinos vellet ipsis denegare, qui propterea civitatem et arcem tradere promittebant, hoc mirum imodum placuit

Tuvartko statimque suis inter dixit praecepitque (maximis indictis poenis) ne ex ipsis nullus vel minimum quid ex iis quae sunt ad victimum necessaria Ragusium imp (f. 119r) ortarent, quod cum apud eos magni esset momenti ipsi quoque in Catarinorum damnum miserunt iritatum Georgium Balsa Zente comitem, qui suis copiis omnem Catarinorum regionem perdite vastavit, qua re populus ira comotus facto in urbis magistratu impetu (existimabant, enim id eius negligentia adigisse) eum cum maiori nobilium parte e civitate expulit. Hi autem quid sibi facerent ignorantes ad Ragusinos configere, quos rogaverunt, ne eos desererent eisque propterea summam deinceps gratia illos animorum consertionem futuram reciperunt. Hoc in senatu Ragusino propositum est, atque re agitata constitutum est, flagitionibus (cunctis viribus adhibitis) opem esse ferendam, dubitabant si quidem facile fore, ut populus Ragusinus Catarinorum exemplo ductus eadem iniuria suos afficeret magistratus, qua propter cum Ragusii civitas sub Ludovici regis dominio no autem (ut illi affirmant) sub foedere tunc esset, quippe uti Pannoniae et Dalmatia rex dominus illius erat, Nicolaum de Zeth Dalmatiae et Corvatis bannum suplicatum misere, ut illius populi arrogantiam reprimere vetter (?). Ipsem et Sibenicenses eiusdem criminis antea castigaverat. Bannus ad Catarinos Ragusinos minaces litteras misit. Qui Medoio et Matheo illius tumultus auctoribus acersitis, ut magistratum et nobilium gratiam sibi (f. 119v) reconciliarent, eosque in civitatem reciperent, persuadere conati sunt, quos iccirco cum Matheo de Georgio eorum legato viro eloquente. Catarum remiserunt hic autem virtute et eloquentia plurimis hinc inde superatis difficultatibus. Multas post altercationes huncque populum ratum sua rei publicae nomine faciens reconciliatione denique iter ipsos consecutus est. Hac secuta inter Catarinos reconciliatione, Perastini de nobilitate Catarinorum conqueri proinde tumultum agere cooperunt, dicentes ob res per eos male gestas se prae omnibus esse, qui omnia incommoda omniaque belli damna incurerent, verum hanc eorum concitationem Medous statim sedavit, vir tempestate illa divitiarum nomine ac existimatione onium (!) facile princeps huic inter coeteros filius extitit Niksa ex

*quo parte orta est Clara Mathei de Lucaris viri patritii Ragusii Dalmatiae Corvatiæque banni uxor.*⁴⁵⁰ (M, ff. 117v-119v)

(f. 121r) *Catharo a Venetis occupato, ut supra diximus, Ragusini Ludovici regis mandato fratrem Petrum Gizdam e Catharo oriundum secreto miserunt, hortatum Catharino, ut in Ludovici fidem redirent atque culilibet, qui Ragusinum habitandi cause odiret omnem tum libertatem, tum immunitatem promitteret, cui Catharini responderunt, ni Venetos timerent, se omnia lubentissime facturos, quo sublato impedimento omnem adhibituros diligentiam, ut satisfacerent Ludovico regi hoc autem responso accepto ad hunc eorum (f. 121v) Venectorum (!) timorem pellendum animosque ea opinione firmandos Antonium Fiaschum, quatuor Ligusticis triremibus et militibus et aliis in bellis usum rebus onustis Rizonicum sine Cathari ingredi iusserunt procul omni dubioi credentes fore, ut promissis Catharenses starent, sed ii vel quod praesidium minime opportunum viderentur, vel aliqua alia legitima causa impediti fidem regni datam fefelerunt, quod anno salutis septuagesimo non supra terdecies centum contigisse aiunt et eodem anno idem Ragusini altero eorum sive Nicolai Dezeth Dalmatiae et Corvatiæ banni iussu, Catharum misso a Catharinis per idem enixe contendebant, quem ita male tormentis hebuerunt Catharini, ut omni motrice brachiorum fac.... (!) destitutum reliquerunt, qua veluti iniuria Ragusini affecti aliquot eorum triremibus iussis populati sunt universam Catharinorum regionem, sed Veneti habita a Ludovico pace ei Catharum restituerunt.⁴⁵¹ (M, ff. 121r-121v)*

(f. 122v) *quae regnavit cum matre Elisabetha annis fere quatur (!) et dudum Maria cum matre regni iura disponebat Stephanus Twartko, Boszniae, Rasciae et maritime rex, qui ad Dalmatiae dominium aspirabat, anno salutis octuagesimo quarto supra tredecies centum a*

⁴⁵⁰ Potrtane riječi ispravljene su prema rukopisu ZA2.

⁴⁵¹ Potrtana riječ ispravljena je prema rukopisu ZA2.

reginis petiit ut ei Catharum concederent, qui tempestate illa earum ditioni erat affirmans, fore ut ipse civitatem facilius tueretur, tali verborum vi et arte cum mulieribus rem agitavit, quod factus est sui voti compos, cui (f. 123r) etiam petitioni Catarini favebat, quos pollicitationibus muneribusque alexerat. Reges Boszne ad Stephani Ostoie regis usque tempora Catarum tenuere. Cuius tempore rursum cum Ragusinis bellum Catarini saevius quam unquam antea egere. Erat nanque tunc temporis vir quidam nobilis Catarinus a quo nobili Ragusino grandis pecunia debebatur. Hic ubi Ragusium pervenisset, ita flagitante eius creditore in carcerem coniectus est. Catarini rogatum Ragusinos miserunt, ut illum dimitterent, quippe qui ab eis in Italiam mitebatur, ut publicis eorum necessitatibus satisfaceret et poterat creditor curare sibis satisfieri ex bonis quae in Catari regione plurima eius debitor habebat. Verum Ragusini creditore nullo pacto assentiente dimitetre illum voluerunt. Catarini hac iniuria affecti, duas triremes miserunt, quae navium Ragusientium ex orientalibus partibus venientem variis onustam mercibus adversis ventis rosarum portu impulsam detinerent a quibus altera quoque quae Bario (f. 123v) Apuliae revertebatur opesque Ragusinorum plurimos ferrebat, non multos post dies detenta est. Hanc ob rem misi sunt a Ragusinis Catarum legati, qui tractarent de navium liberatione, sed in casum res acta est ea propter tres in Catari sinum triremes statim dimiserunt quas noctu Catarini agressi sunt atque ex his una, quam ducis iniuria omni custodia carebat capta est. Reliquae sese fugae sponte dederunt captae autem dux vitam obiit. Quod Ragusinis delatum nuncium senatus mirum in modum doluit qui propetera incunctanter duas alias omnibus instructas rebus triremes, quibus Michael de Volza Babalus (ut aiunt) praeverat ad Catarinu obsidendum prioribus adidere. Digressus igitur Ragusino Babalus Catarique sinum ingressus, ubi ad sancti Gabrielis scopulum applicuit. Magna statim hominum manus in terram emicavit, quae hinc excursiones in hostium regionem agere occuperunt. Verum cum parum hinc longe Catarinorum manus illi obviam iret post hac Zentae domino collocatus, ab eo tria militum

millia in subsidium habuit, quibus Catarum obsessit. Cum autem animadverteret inimicos suum hoc studium nihil facientes agredi ulla asque (!) mora, civitatem deliberavit. Igitur constructo a septentrione agere eam est (f. 124r) omnibus viribus aggressus. Videntes autem Conterranei in qualibet pugna plurimos ex illis cadere, omnium consensu Hieronymum Dragum legatum mittere ad Babalum. Constituerunt qui et triremem et quicquid aliud quod ad Ragusinos spectaret, restituere polliceretur, ei autem haec exponenti Babalus respondit se antequam senatum han (!) de re cerciorem faceret, nihil esse facturum, qui his intellectis Babulo mandavit, ab obsidione, ne desistere prius quam Catarini pollicitationibus satisfacerent, ii autem omnia restituerunt atque hunc in modum secuta pace ab obsidione liberati sunt. Carolus rex ex voluntate Elisabethę reginę procurante Nicolao de Gara, regni Palatino, per Balasium Torgach occisus est anno Dominice incarnationis octuagesimo quinto supra terdecies centum. Post Caroli eodem, Maria cum Elisabetha matre a Ioanne Corvatio praefecto hostiliter capit, Elisabeth in Boztham amnem demensa, Maria vero in carcerem detenta. Dum haec ita geruntur, Stephanus Tunrartko (!) Boszniae rex Ungarorum factores animadvertis, Chelmiae comitatum usque ad flumen Czetine occupavit et castris vi captis emporium Naronium evertit iuxta Norinum vetustissimam olim illius regionis civitatem. Atque in hoc loco admodum opportuno iuxta Naronis fluvium arcem aedificavit, cui Brasskanik (f. 124v) vocavit, quam paulo post Ragusinis ita poscentibus demolitus est. Universam regionem usque ad Pannonicae fines coepit et in Catarensi sinu alteram arcem construxit quam hodie castrum novum appellamus. (M, ff. 122v-124v)

Prilog 6.

Mihovil Solinjanin:

Narentani, qui Dalmatis ob continuis terestris maritimasque incursiones formidabiles erant Venetis invidebant, quoniam vires eorum in dies augere, a Dalmatiae imperium admodum exoptare videbantur. Dalmate autem omnes Narentanis ob eorum insolentiam excidium cupiebant (Michaele Salonitano teste). Qui Narentani ob odium et invidiam quam in Venetos exercebant navibus eorum, transitus intercipiebant, contra quos Petrus Cardianus Venetorum dux aliquot longas naves misit, eorumque insultus compressit. (M, f. 59v)

(f. 61v) *Eodem contigit tempore hoc a Pannonia decedente exercitu non Dalmatiam solum astante, sed etiam Bosznam, ut saepius Vesecotri regionem Boszniae loci prope Bagnam Lukam positi populante, quod Neodorus, Miroslavus et Wrszarus sua, quae maximi momenti omnia secum ferentes Rizanum venerint, publicantes oppidum se velle construeri, in quo tuto possent habitari (Michaele Salonitano teste), quod ad Ascrivienses delato, rogatum eos miserunt, ut in eorum potitus iam incauptę civitatis absolvenda aedificatione illam pecuniam impenderent et secum, uti cives et amici vitam ducerent. Bosznenses aliquot diebus interpositis responderunt, si nova urbs prima eorum patriae nomine diceretur, se quod ab eis petierant facturos, quod minime placuit Ascrivientibus, sed postea, id quodam episcopo suadente quo nam esset nomine insignienda sortiti sunt favente autem Bosznensibus sorte eo tempore nova illa civitas Catarus (!) in presenti vero littera interposita euphonie (!) gratia Catarus dicta est quam Bosznentium impensis validis moeniis munierunt. Haec civitas ab ea parte qua orientem spectat a Gurdich flumine qua vero meridiem ab Adriatico mari, qua denique septentrionem (f. 62r) a Parilo altero flumine alluitur haec eadem civitas ex Rizani ruinis a Bulgaris diruti plurimum incrementi suscepit, ut paulo inferius suo sumus loco dicturi*

et quamvis Ascrivienses sive Catharini, ut ab omni longe viverent servitute suum omnem ab initio adhiberent conatu, attamen quod Rasciae reges continuo eos infestabant, deinde anno domini millesimo centesimo septuagesimo octavo se illis dederunt a quibuscum nimum districti viderentur.⁴⁵² (M, ff. 61v-62r)

⁴⁵² Potrtana riječ ispravljena je prema rukopisu ZA2.

Prilog. 7. Popis diplomatičkih izvora citiranih u djelu *De rebus Dalmaticis*

Prilog 8. Natpisi:

1.

(f. 59v) *Quum Candianus occubuisset, Veneta classis caeso principe fusa profligataque est, corpus eius gradumque deportatum honorificam ibi sepulturam (f. 60r) habuit. Praefuitque administrationi publice quinque menses tantum imaginis eius non ingrata patra in sui memoriam in senatu haec verba afixit, qua usque in hodiernum cernuntur.*

DVM ADVERSVS NARENTANOS MANVS FORTITER

CONSEREREM, INTER MICANTIA ARMA

PIETATE VIRILITER CECIDI (M, ff.59v-60r)⁴⁵³

2.

Quum Petrus Urseolus Venetiarum Dalmatiaeque dux annos duo deviginti in ducatu vixisset boiit (!), corpus eius in aede Sancti Zachariae Venetiis sepultum est et in memoriam tanti principis haec scripserunt:

SVBIGO DALMATIAM COMMVNIS; COMMODITATE

SPONTE BONA MVLTI COLLA DEDERE IVGO (M, f. 68r)

3.

Sexto et vicesimo anno quibus Contarenus rem publicam administravit diem clausit et in ecclesia (f. 72r) Sancti Nicolai Venetiis sepultus est, ad quem haec in gestorum memoriam apposuerunt.

BELLO CONVICTAM IADRAM CASTIGO REBELLEM (M, f. 72r)

⁴⁵³ Isti natpis citirao je i Ivan Tomko Mrnavić: *Quibus bellis Dux Venetorum Petrus Candianus maxima patrię clade obiit, cuius in comitio Veneto tale extat elogium: DVM ADVERSVS NARENTANOS MANVS FORTITER CONSEREREM INTER MICANTIA ARMA PIETATE VIRITER/VIRILITER CECIDI.* (Tamara, stranice transkripcije, doktorata).

4.

(f. 78r) *Ladislavus fuit ille sanctissimus Hungariae (!) Dalmatiaeque rex, qui anno salutis nonagessimo quinto supra millessimum tercio Kalendas Augustas, anno regni sui undecimo in Domino obdormivit, corpus Varadini honorificentissimis exequiis sepultum est. Sive liberis aliqui decessisset, fuerunt neque an ne uxorem duxerit satis constat nisi quod ex epitapho quodam sepulturae inscriptio ad Vesprimi (f. 78v) ensem basilicam, in quam antisitites quidam Gesla et Othait reginarum ossa congegit. Epigrama tale est:*

LADISLAI SANCTISSIMORVM PANNONIAE REGVM CON

SORTVM HIC OSSA QVIESCVNT⁴⁵⁴ (M, ff. 78r-78v)

⁴⁵⁴ Potrtana riječ ispravljenja je prema rukopisu ZA2.

IZVORI I LITERATURA:

IZVORI:

1) Neobjavljeni izvori: